Quia unus solus Mardochæus non adorabat Aman superbissimam, ipse Aman procuravit apud regem Assuerum omnes Judeos debere interfici. *Esth.*, iii.

Arguente Hieremias propheta populum, pro eo quod sacrificabant diis alienis, respondeunt : « Ex eo tempore, quo cessavimus sacrificare reginæ cœli, et libare ei libamina, indigemus omnibus, et gladio, et fame consumpti sumus. » *Hierem.*, xliv, 18.

Principes et satrapæ Darii regis Persarum accusaverunt Danielem, quod tribus temporibus per diem orabat Deum suum. *Dan.*, vi.

Alcimus impius de gente Judeorum, qui debat diligere Judam et fratres ejus, ivit ad Demetrium, et quidam alii iniqui ex Israel, dicentes : « Perdidit Judas et fratres ejus, » etc. *Mach.*, vii.

Cum vellet Antiochus civitatem Persepolim spoliare, fugatus est multitudine ad arma concurrente : quam injuriam in Judeos voluit reforquere. II *Mach.*, ix.

Joppite tale flagitium perpetraverunt : rogarerunt ducentos Judeos, ut ascenderent naves ; qui cum essent in alto mari, submerserunt eos. II *Mach.*, xii.

Nec austerus Joannis victus, nec condescensiva mandatio Salvatoris, placuit Pharisæis, *Matth.*, xi.

Pharisæi videntes Dominum dæmonia ejicientem, turbis dicentibus : « Numquid hic est filius David ? » blasphemabant dicentes : « Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum. » *Matth.*, xii; *Luc.*, xi.

Nimia fuit perversitas in Juda, qui pro triginta argenteis tradidit Salvatorem. *Matth.*, xxvi.

CAPUT CIX.

De nequitia tyrannorum.

Varias adinvenit malitias Pharaon, ut posset extinguere, vel ad numerum parvum redigere filios Israel, *Exod.*, i. In principio enim duris laboribus eos præcepit affligi, deinde maseculos occidi; postea mandavit eos iu flumen proieciri, et feminas reservari.

Primo simpliciter dixit Pharaon : « Nescio Do-

minum, et Israel non dimittam, » *Exod.*, v, 2. Deinde concessit, dicens : « Ite, sacrificate Domino in terra hac, » *Exod.*, viii, 24. Postea dimittere eos voluit (a), ut sacrificarent Domino in deserto; verumtamen non longius, ne abiarent, *Exod.*, viii, 28. Postmodum voluit ut viri interici, dum tamen oves et armenta dimitterent, *Exod.*, x, 24.

Postquam intellexit Pharaon quod filii Israel voluerunt servire et sacrificare Domino, durius afflixit eos, *Exod.*, v.

Septuaginta reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant reliquias sub mensa Adonibezec. *Judic.*, i, 6.

Ahimelech filius Gedeonis, usurpato dominio super populum, septuaginta viros fratres suos occidit super lapidem unum. *Judic.*, ix.

Post multa beneficia a David percepta, Saul ipsum quæsivit ad mortem, et occidit octoginta quinque viros portantas ephod, occasione ipsius. I *Reg.*, xxii.

Virum Dei arguentem Jeroboam pro altari sacrilego quod construxerat, præcepit Jeroboam apprehendi. III *Reg.*, xiii.

Jezabel fecit Eliam ad mortem quæri, quia prophetas Baal fecerat occidi. III *Reg.*, xix.

Naboth Jezrahelites lapidatus fuit, quia procuravit Jezabel contra eum falsos testes produci. III *Reg.*, xxi.

Achab rex Israel fecit ponit Michæam prophetam in carcerem, et sustentari pane tribulacionis et aqua angustiae. III *Reg.*, xxii.

Cum factum esset verbum Domini in manu Jehu prophete contra Baasa regem Israel et contra domum ejus, occidit Baasa prædictum prophetam. III *Reg.*, xvi.

Manasses rex Juda sanguinem innoxium effudit, et implevit Hierusalem cruore innocentium. IV *Reg.*, xxiv.

Cum reversus esset Sennacherib, fugiens a Judea plagam quam circa eum fecerat Deus propter blasphemiam suam, iratus multos Judeos occidit. IV *Reg.*, xix.

Nabuchodonosor dixit Holopherni : « Non parcat oculus tuus ulli regno, » *Judith.*, ii, 6. De Holopherne vero postea legitur, quod tantus metus illius provinciis incubuit, ut universarum urbium habitatores obviam exirent venienti, excipientes eum cum coronis et lampadibus, ducentes choros in tibiis et tympanis; et

(a) *Cæt. edit.* noluit.

tamen ista facientes ferocitatem pectoris ejus mitigare non poterant. *Judith.*, iii.

Quia Mardochæus superbissimo Aman genua non flectebat, magis elegit Aman omnes Judæos procurare occidi, quam parcere uni soli. *Esth.*, iii.

Ad petitionem principum populi, præcepit Sedecias rex Juda Iieremiam prophetam mitti in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum, *Iierem.*, xxxviii.

Rex Babylonis occidit filios Sedeciae regis Juda, in oculis ejus, in Reblatha; oculos quoque ejus eruit, et vinxit cum compedibus, ut adduceretur in Babylonem. *Iierem.*, xxxix.

Nabuchodonosor rex Babylonis in furorem versus præcepit, ut occiderentur omnes sapientes Babylonis, pro eo scilicet quod non poterant ei somnum, quod viderat, indicare. *Dan.*, ii.

Mira crudelitas fuit, cum Nabuchodonosor rex Babylonis fecit socios Danielis mitti in fornacem ignis ardentes. *Dan.*, iii.

Antiochus ascendit Hierosolymam, et fecit cædem hominum; et post dicitur: « Essuderunt sanguinem innocentium per circuitum sanctificationis. » Et multa leguntur ibi. I *Mach.*, i.

Comprehendit exercitus Antiochum filium Antiochi, et Lysiam, et adduxit eos ad Demetrum: qui noluit eos videre; et occidit eos exercitus. I *Mach.*, vii.

Tryphon cepit Jonathan proditorie, cumque teneret, petit pro ejus liberatione centum talenta argenti, et duos filios ejus pro obsidibus: quos cum haberet, nequissime patrem cum duobus filiis occidit. I *Mach.*, xiii.

Rogatus a Menelao Andronicus, et per munera, qui cepit ab eo, corruptus, occidit Oniam summum sacerdotem. II *Mach.*, iv.

Rex Antiochus Menelaum, hominem sacrilegum, de multis sceleribus accusatum absolvit, et accusatores ejus morte damnavit. II *Mach.*, iv.

Nimiam crudelitatem exercuerunt in Eleazarum illi tyranni ab Antiocho missi, II *Mach.*, vi; et similiiter in septem illos fratres, et eorum matrem, II *Mach.*, vii.

Herodes videns quod illusus esset a Magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus a bimatu, et infra. *Matth.*, ii, 16.

Sciebat Herodes tetrarcha Joannem Baptis- tam esse virum justum et sanctum; et tamen

ad petitionem unius meretricis fecit eum in carcere decollari. *Matth.*, xiv; *Marc.*, vi.

Accesserunt ad Dominum Jesum quidam Pharisæorum, dicentes: « Exi et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. » *Luc.*, xiii, 31.

Herodes tetrarcha multo tempore videre Jesus cupiebat; et viso eo gavisus est valde: et tamen sprevit eum cum exercitu suo, et illusit indutum in ueste alba, et remisit ad Pilatum. *Luc.*, xxiii.

« Misit Herodes Agrippa rex (a), ut affligeret quosdam de Ecclesia; occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio; videns autem, quia placet Judæis, apprehendit Petrum, et misit in carcerem. » *Act.*, xii, 4-5.

A quibusdam quæstuaris fuit Paulus mendaciter accusatus, pro eo quod ipse spiritum pythonem ejecit a quadam puella; magistratus autem jusserunt eum, et Silam socium ejus, virgis cœdi, et in carcerem mitti, et pedes eorum ligno stringi. *Act.*, xv.

Felix præses sperabat, quod pecunia ei daretur a Paulo, quem tenebat vinclum; propter quod frequenter accersens eum, loquebatur cum eo. Successit autem ei Festus, et volens Felix gratiam præstare Judæis, Paulum non absolvit, sed eum vinclum reliquit. Festus etiam cœpit favere Judæis, et Paulus gravari; propterea compulsus est Cesarem appellare. *Act.*, xxiv et xxv.

CAPUT CX.

De oppressione bonorum per malos.

Cain nequam et invidus prævaluit adversus Abel justum, et occidit eum. *Gen.*, iv.

Sodomita animauius justi Lotus multipliciter afflixerunt. *Gen.*, xix.

Oderat semper Esau Jacob; dixitque in corde suo: « Venient dies, » etc. *Gen.*, xxvii et xxviii.

Oderant filios Israel Ægyptii, et affligeabant illudentes eis, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum, etc. *Exod.*, i.

Unus spurius ambiens principatum, Abimelech scilicet filius Gedeonis, occidit septuaginta fratres suos. *Judic.*, ix.

Saul diu persecutus est David, qui tamen fideliter ei et utiliter serviebat. I *Reg.*, xvii et deinceps.

Absalom in tantum commovit populum adversus David patrem suum, quod compulsus

(a) *Suppl.* manus.

est exire Hierusalem, licet cito fuerit revocatus.
II Reg., xv et xx.

Impiissima Jezabel minata est, quod occideret Eliam : ita quod ille timens abiit, quocumque eum ferebat voluntas. III Reg., xix.

Rex Israel Joram pessimus, audiens quod maxima fames erat in civitate, misit virum ad amputandum caput Elisei. IV Reg., vi.

Ad imperium regis Juda Joas, lapidatus est Zacharias filius Joiadæ, pro eo quod arguebat regem et populum sculptilibus servientes. II Paral., xxiv.

Nabuchodonosor præcepit Holopherni, ut omnes deos terræ exterminaret, videlicet ut ipse solus Deus diceretur, et propter hoc multa regna destruxit, et populum Dei, qui nuper redierat de captivitate Babylonis, afflxit. Judith, ii et deinceps.

Aman superbus, crudelis et impius, ita potens fuit, quod pro nihilo habuit procurare necem omnium Judæorum; sed divina providentia ejus conatibus obviavit. Esth., iii et iv.

Percussit Phassur Jeremiam prophetam, et misit eum in nervum, » Jerem., ix, 2. Et sequenti capitulo (xxviii), Hanania prophetavit plane contra id quod dicebat Jeremias, et tulit catenam ligneam de collo Jeremiae, et confregit eam, et abiit Jeremias in domum suam, quasi confusus ab illo Hanania mendace propheta.

Nabuchodonosor rex Babylonis Ananiam et socios ejus in fornacem mitti jussit, eo quod ipsi noluerunt adorare statuam, quam idololatra iniquus erexit, Dan., iii. Et Daniel his missus fuit in lacum leonum, procurantibus pessimis hominibus. Dan., vi et xiv.

Antiochus ascendit Hierosolymam in multitudine gravi cum superbia, et fecit ibi terribilem hominum cædem. I Mach., i, iv et v.

Bacchides et Alcimus proditor, missi a rege Demetrio, tantum exercitum produxerunt contra Judam Machabæum, quod ipse Judas cecidit in bello, et cæteri commilitones sui fugerunt. I Mach., ix.

Proditor et dolosus Tryphon, qui dominum suum regem Antiochum adolescentem dolo occidit, Jonathan et duos filios ejus nequiter interfecit. I Mach., xiii.

Joannem Baptistam, totius exemplar sanctitatis, ad petitionem unius meretricis, etc. Matth., xiv; Marc., vi.

Quidam Judei commoverunt plebem, et seniores, et Scribas; rapuerunt Stephanum, et

statuerunt duos falsos testes contra ipsum, et lapidaverunt eum. Act., vi et vii.

« Misit Herodes Agrippa, » etc. Act., xii, 1.

« Judæi concitaverunt religiosas mulieres et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de finibus suis. » Act., xiii, 50.

Quidam quæstuarii ducentes unam mulierem pythonissam, a qua Paulus, etc. Act., xvi.

CAPUT CXI.

De oppressione bonorum per malos, et de tribulationibus, et carum (a) utilitatibus.

Plus crevit Joseph in exilio in terra paupertatis sue, quam crevisset inter fratres suos in terra nativitatis sue. Gen., xli.

Fratres Joseph locuti sunt ad invicem: « Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, » etc., « idcirco venit tribulatio. » Gen., xlii.

Fili Israel creverunt, et oppressionibus, et afflictionibus Pharaonis, Exod., i, 12: « Quanto opprimebant eos Ægyptii, tanto magis multiplicabantur, et crescebant. »

Afflicti filii Israel a serpentibus ignitis, dixerunt ad Moysen: « Peccavimus, quoniam locuti sumus contra Deum, et contra te, Num., xxi, 7. » Antequam vero Dominus illos serpentes immitteret, nec peccatum suum cognoscebant, nec divinum auxilium postulabant.

Toto tempore principatus Josue, quando filii Israel gravissima prælia habuerunt, non leguntur a Domino recessisse; sed cito post, quando in abundantia et quiete fuerunt. Judic., i.

Audierunt filii Israel, quod Philistini essent congregati, et venirent contra eos; et timentes dixerunt Samueli: « Ne cesses pro nobis clama ad Dominum, » etc. I Reg., vii, 8.

Fugiens David a facie Absalom, servo suo Semiei maledicente, patiens fuit, II Reg., xvi. Sed obtenta victoria, superbivit, quando jussit populum numerari. II Reg., xxiv.

Videns David Dominum propter peccatum elationis ejus esse iratum, humiliter recognovit culpam suam, et petiit ut ipsem puniretur, et populo parceretur. II Reg., xxiv.

Eliam fugientem reginam Jezabel ipsum persequenter, Angelus Domini confortavit, et panem et aquam ei ostendit. III Reg., xviii.

(a) Cæt. edit. eorum.

Pane tribulationis et aqua angustiae jussus est Michæas propheta sustentari in carcere, pro eo quod noluit Achab juxta suum volitum responderet. *III Reg., xxii.*

Voluit Dominus, ut viri Juda affligerentur a rege Ægypti, ut scirent distantiam servitutis divinæ, et servitutis regni terrarum. *II Paral., XII, 8.*

Postquam Manasses coangustatus est, oravit Dominum, cum esset vincitus in Babylone (a), et egit pœnitentiam valde coram Domino, et exaudivit Dominus orationem ejus. *II Paral., XXXIII.*

« In tempore tribulationis sue clamaverunt ad te, et tu de cœlo exaudisti eos, et secundum miserationes tuas multas dedisti eis salvatores. » *Nehem., ix, 27.*

Permittente Deo, post bona opera Tobias fuit excœatus, et deinde irrisus ab illis, qui eum debuerant consolari, *Tob., II.* Sed postea Dominus multipliciter consolatus est eum.

De populo suo loquens Judith dixit: « Memores esse debent, quomodo Abraham pater noster tentatus est, et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. » *Judith, VIII, 22.*

Tribulationes sustinuit Job in anima ex uxoris et amicorum suorum opprobriis et contumeliis, quæ ipsum ad tristitiam poterant provocare; in corpore, ex gravissima infirmitate, et generalissima, que totum corpus a planta pedis usque ad verticem occupabat; in ammissione rerum et liberorum, et subtractione solatii, quia halitum ejus uxor illius horrebat. Item alii viles homines ipsum deridebant, et ejus faciem conspuebant, *Job, xxx.*

Sanetificatus in utero Jeremias, et prophetæ spiritu plenus, dicebat de se, quod erat vir rixæ et discordie in universa terra, et quod omnes maledicebant ei, *Jerem., xv.* Pro veritate vero quam populo prædicabat fuit quinques percussus, *Jerem., XXXV;* pluries incarcerated, *Jerem., XXXVIII;* et tandem ab ipso populo lapidatus.

Exul Ezechiel in Chaldea in medio captivorum vidit mirabiles Dei visiones: per quod patet, quod in tribulationibus frequenter Deus hominem consolatur. *Ezech., I* et deinceps.

Bene apparcat Deum esse cum homine in tribulatione, per illos socios Danielis cum quibus

vidit Nabuchodonosor quartum similem Filio Dei. *Dan., III.*

Nabuchodonosor in prosperitate existens fuit arrogans et superbus; ejectus autem ab omnibus, et in bestiam commutatus, recuperavit sensum, quem amiserat in honore elatus, et laudavit Altissimum, quem blasphemaverat prius. *Dan., IV.*

Tantum vel amplius laudatus fuit Deus ex trium puerorum patientia, quam habuerunt in fornacis tribulatione, quantum ex Danielis sapientia, quam habuit ex somniorum expositione, seu interpretatione. *Dan., II et III.*

Susanna in condemnatione mortis posita, nec habens recursum ad humanum adjutorium, flens suspexit ad cœlum: sicut avis in terra ab hominibus et canibus circumdata non habet effugium, nisi elevet se in altum. *Dan., XIII.*

Post obitum Judæ Machabæi, emerserunt iniqui, et facta est famæ valida, et constituit Bacchides impios dominos regionis, et facta est tribulatio magna in Israel. *I Mach., IX.*

« Decretum exiit contra Judæos tam iniquum, ut omnes trucidarentur, qui sacrificare nollent: erat ergo videre miseriam. » *II Mach., VI, 8, 9.*

Antiochus cum esset sanus, fuit crudelis homicida superbus; postea percussus a Deo gravissima et insanabili plaga, propositum et verba mutavit. *II Mach., IX.*

Natus in mundo, cito passus est Dominus pressuram mundi, ita quod Joseph accepit eum et matrem ejus, et fugit in Ægyptum. *Matth., II.*

De multis aliis afflictionibus et injuriis, quas passus est, require in rubrica de *Mansuetudine et Patientia* ¹.

Apostoli, præcepto magistratum flagellati, ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu Christi contumeliam pati. *Act., V, 41.*

Quanquam Paulus tunc non esset cum illis, tamen ipse postea de se dixit, *Rom., V, 3:* « Gloriamur in tribulationibus; » et *II Cor., XII, 19:* « Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. »

Lapidato a Judeis Stephano, « facta est magna persecutio in Ecclesia, quæ erat Hierosolymis, ac omnes dispersi sunt per regiones Judeæ et Samarie, preter Apostolos. » Sed nota quod hoc multum profuit ad divulgationem Evangelii. *Act., VIII, 4.*

(a) *Cœt. edit. Babylouem.*

¹ Vid. sup., c. LXXIX, p. 581-584.

Haberi potest ex *Actibus Apostolorum*, quod Paulus tribulationes, seu persecutio nes passus est post conversionem suam. *Act.*, ix, 23: « Consilium fecerunt Iudei, ut interficerent eum. » Notæ autem factæ sunt Paulo insidiae, et dimissus est in sporta per murum.

Item, cum essent in Antiochia Pisidie Paulus et Barnabas, et disseminaret verbum Dei per universam regionem, Iudei excitaverunt persecutio nes in eos, et ejecti sunt de finibus illis; at illi, excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium. *Act.*, xiii.

In civitate Lystris propter (a) hominem claudum, etc. *Act.*, xiv, 17, 18. Deinde in Macedonia (b), occasione puellæ, a qua Paulus spiritum pythonem ejecit, etc. *Act.*, xvi.

Præterea apud Thessalonicanum, cum multi credidissent, zelantes Iudei concitaverunt per quosdam malos homines civitatem. Fratres vero confessim per noctem dimiserunt Paulum et Silam in Berceam, ubi etiam, cum multi verbum Dei avide suscepissent, Iudei, hoc cognito, venerunt illuc commoventes multitudinem, et turbantes; statimque Paulum dimiserunt fratres, et per mare deduxerunt Athenas. *Act.*, xvii.

Apud Corinthum quoque instabat Paulus testificans Iudeis Christum Jesum. Contradicentibus autem illis, et blasphemantibus, excutiens vestimenta sua dixit ad eos: « Sanguis vester super caput vestrum. » Gallione autem Proconsule Achæia, insurrexerunt uno animo Iudei in Paulum, et adduxerunt eum ante tribunal dicentes: « Quia hic homo contra legem persuadet hominibus colere Deum, » etc. *Act.*, xviii.

Existente Paulo Ephesi, et fiducialiter verbum Dei loquente, ac multa ibidem miracula faciente, Demetrius quidam argenterius faciens ædes argenteas Diana, convocatis opificibus, concitavit maximam turbationem adversus Paulum, quem dicebat avertire turbam a cultu deorum; iis auditis, repleti sunt ira, et exclamaverunt dicentes: « Magna Diana Ephesiorum. » *Act.*, xix.

Paulo navigaturo de Græcia in Syriam, factæ sunt ei insidiae a Iudeis; habuit consilium ut reverteretur per Macedoniam; comitati sunt autem eum multi fratres de diversis locis. *Act.*, xx.

(a) *Cest. edit.* per. — (b) *Macedoniæ.* — (c) *Item* parare.

Quidam Iudei Asiani, cum vidissent Paulum in templo, concitaverunt omnem populum, et injecerunt ei manus clamantes: « Viri Israelite, adjuvate, » etc. *Act.*, xxi.

Vociferantibus Iudeis adversus Paulum, et projicientibus vestimenta sua, et pulverem jactantibus in aereum, jussit tribunus induci eum in castra, et flagellis cædi, et torqueri, ut sciret propter quam causam sic acclamarent ei. *Act.*, xxii.

Cum esset Paulus a tribuno detenus, Iudei plusquam quadraginta dixerunt principi sacerdotum: « Devotione devovimus, nos nihil gustaturos, donec occidamus Paulum; nunc ergo faciat, ut adducatur ad vos, » etc. *Act.*, xxiii, 14, 15.

Existsens coram Felice præside Paulus fuit a Iudeis tanquam seditus et pestifer accusatus: qui cum eum et Iudeos frequenter audisset, et tempus ita transisset, habuit quemdam Festum nomine successorem. Volens autem Felix gratiam prestare (c) Iudeis, reliquit Paulum vincatum, a quo judice Festo Paulus sentiens se gravari, Cæsarem appellavit. *Act.*, xxv.

Postea ductus Romam catena vincitus, et tempore hiemali naufragium passus, multas tribulationes et angustias toleravit. *Act.*, xxvii et xxviii.

Paulus et Barnabas hortabantur fratres, « ut permanenter in fide, quoniam per multas tribulationes et angustias oportet nos intrare in regnum Dei. » *Act.*, xiv, 21.

De seipso scribens Apostolus, ait, II *Cor.*, 1, 8: « Nolumus vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere. » Idem, cap. viii, 5: « Cum venissemus Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus, foris pugnæ, intus timores. »

Commendans Apostolus Thessalonicenses, ait: « Vos imitatores nostri facti estis, et Domini; excipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio Spiritus sancti, » etc. I *Thess.*, 1, 6.

Ab advento Spiritus sancti in discipulos usque ad tempus illud, quo sub Domitiano Joannes Apostolus fuit exilio relegatus, fluxerunt anni circiter quinquaginta; nec toto tempore illo legitur ipse Joannes tot et tantas consolationes divinas habuisse, quot habuit modico tempore, quo tribulationem exilii perpessus

est, sicut apparet, *Apoc.*, 1, et deinceps per totum.

CAPUT CXII.

De multitudine malorum.

Cum factum fuit diluvium, octo homines tantum salvi sunt : « Omnis caro quippe corrupera viam suam. » *Gen.*, vi, 12.

Plures fuerunt filii Ismaelis, quam filii Isaac, et plures filios suscepit Abraham ex Cethura, quam de Sara. *Gen.*, xxv.

In quinque civitatibus Sodomorum non fuerunt inventi decem justi. Magna ergo erat ibi multitudo malorum, et paucitas bonorum. *Gen.*, xviii.

Inter omnes fratres Joseph, non fuerunt nisi duo, Ruben scilicet et Judas, qui ipsum laborarent liberare; sed præevaluerunt mali. *Gen.*, xxxvii.

Moyses exploratores misit ad considerandum terram promissionis; sed duo tantum fuerunt boni, scilicet Caleb et Josue. *Num.*, xiii.

Sexcenta millia hominum pugnatorum numerati fuerunt, *Num.*, i, de quibus duo tantum, scilicet Caleb et Josue, intraverunt terram promissionis.

Plures fuerunt cum Absalom regnum patris usurpare nitente, quam cum David bene et juste regnante. *II Reg.*, xv.

Major pars filiorum Israel erat in regno Samarie, quia decem tribus ibi erant, et erant homines multo peiores; minor autem in regno Hierusalem, quia duae tantum, *III Reg.*, xii.

Tantus erat numerus bellatorum regis Syrie, qui pugnabant contra Israel, quod dicebat ipse rex pulverem Samarie non sufficere pugillis eorum. *III Reg.*, xx.

In exercitu Holopernis tantus erat numerus bellatorum, quod cooperuerunt faciem terræ, quasi locustæ. *Judith*, ii, 11.

Omnis populus habitantium in terra Aegypti, et mulieres, quarum stabal multitudo grandis, sacrificabat diis alienis. *Hierem.*, xliv.

Non remanserunt cum Iuda Machabeo nisi octingenti viri, et erant in exercitu Bacchidis et Alcimi prodroris viginti millia virorum, et duo millia equitum, *I Mach.*, ix.

Cum esset in Hierusalem tempore paschali, quo passus est Dominus, maxima populi multitudo, non est ibi inventus vir qui se opponeret manifeste mortui tam nequiter procuratae, *Joan.*,

xviii, 40 : « Clamaverunt omnes : « Non hunc (dimite nobis), sed Barnabam. »

Quidam Judei, quos invenit Paulus Romæ, in primo adventu suo dixerunt ei : « De secta hac (Christianorum scilicet) notum est nobis, quia ubicumque ei contradicitur. » *Act.*, xxviii, 22.

CAPUT CXIII.

De bonis latentibus inter malos.

Quamvis scriptum sit, *Gen.*, vi, 12 : « Omnis caro corrupera viam suam, » tamen dixit Dominus ad Noe, vii, 1 : « Te vidi justum coram me in generatione hac. »

Loth justus habitavit in medio Sodomorum, *Genes.*, xiii.

Joseph in Aegypto castam et fidelem vitam duxit, *Gen.*, xxxix.

Apparuit Dominus Moysi in terra Madian, cum oves socii sui Jethro pasceret in deserto. *Exod.*, iii, 1.

Samuel inter filios Ileli pessimos sanctus et innocens fuit. *I Reg.*, ii.

Sub Achab et Jezabel, Elias omnes, se solo excepto, putabat idololatras, *III Reg.*, xix. Sed dixit ei divinum responsum : « Reliqui mihi septem millia virorum, quorum genua non sunt curvata ante Baal. »

Quo tempore fere omnes putabantur idololatras, et vitiis diversis infecti; Tobias, in captivitate positus, viam veritatis non deseruit. *Tob.*, i.

Mardochæus erat in Susis, ubi quasi omnes adorabant Aman superbissimum; ipse vero Mardochæus genua non flecebat. *Esth.*, iii et v.

Sanctus Job gentilis fuit, et de Esau dicitur descendisse; quem tamen constat fide et moribus mirabiliter elaruuisse (*Job*, i, et per totum), qui de seipso dicebat : « Frater fui draconum, et socius struthionum. » *Job*, xxx, 29.

Hieremias propheta erat cum populo, qui remanserat in Iudea post destructionem Hierusalem, et pro ipsis orabat, ipsis voluntatem Domini nuntiabat. Illi vero dicebant : « Mendacium tu loqueris, non te misit Dominus, sed Baruch filius Nerie incitat te adversum nos, ut tradat nos in manus Chaldaeorum. » *Hierem.*, xlvi, 2, 3.

Dixit Dominus, *Ezech.*, ii, 6 : « Fili hominis, ne timeas eos, quoniam increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitat. »

Daniel, et Ananias, Azarias et Misael habita-

verunt cum Chaldaeis, qui eos ad idololatriam inducere, et a cultu veri Dei retrahere laborabant. *Dan.*, iii, vi et xiv.

Suzanna fuit castissima in Babylone, ubi seunes presbyteri erant impudici, et judices iniqui. *Dan.*, xiii.

Videbatur tempore Antiochi Epiphanis, quod Judei essent occisi, vel ad ritum gentium translati; sed inventi sunt Mathathias, et filii (a) ejus, Eleazarus, et multi alii in lege Dei valde stabiles et firmi. *Il Mach.*, vi et vii.

Commendans Dominus fidem et devotionem Centurionis de Capharnaum, dixit, quod non invenit tantam fidem in Israel. *Matth.*, viii, et *Luc.*, vii.

Nicodemus princeps Judaeorum venit ad Iesum nocte, et plane confessus est: « Rabbi, scimus, quia a Deo venisti magister. » *Joan.*, iii, 2. Postea, etiam crucifixo Domino, venit ad sepeliendum eum, portans centum libras unguentum pretiosum. *Joan.*, xx.

Joseph, nobilis decurio, ab Arimathea, discipulus erat Jesu, occultus autem propter metum Judaeorum; deposito autem metu, audacter introiit ad Pilatum devotam petitionem petens, scilicet corpus Jesu ab indevoto tyranno, *Matth.*, xxvii.

Honorabilis doctor legis Gamaliel erat Pharisaeus, et dedit bonum et rationabile consilium, pro Apostolis (b), principibus sacerdotum. *Act.*, v.

Vir quidam erat in Cesarea, nomine Cornelius, religiosus et timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, et deprecans Dominum semper. *Act.*, i, 1, 2.

CAPUT CXIV.

De mobilitate populi.

Rediens Moyses de terra Madian in Aegyptum narravit omnia verba Domini, pro quibus miserat eum. Sequitur: « Et credidit populus, audieruntque quod visitasset Dominus filios Israel, et proni adoraverunt, » *Exod.*, iv, 31. Postea vero cum essent afflicti ab exactoribus Pharaonis, dixerunt Moysi et Aaron: « Videat Dominus, et judicet, quoniam fatere fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et praebuistis ei gladium, ut occideret nos. » *Exod.*, v, 21.

(a) *Cat. edit.* filius. — (b) *Cat. edit.* premissum est.

Cum post multas Aegypti plagas ditati et armati egredenterur filii Israel de Aegypto, Domino precedente, viam eis per nubem et ignem ostendente, viderunt post se Aegyptios, et timuerunt valde, et dixerunt ad Moysen: « Fortisitan non erant sepulcra in Aegypto; ideo tulisti nos, ut moreremur in solitudine. » Deinde confortati sunt per Moysen, cum Dominus mare Rubrum divisisset, et populus sicco pede transisset: submersus est ibi exercitus Pharaonis; et timuit populus Dominum, et crediderunt Dominino gloriose, etc. *Exod.*, xiv et xv.

Satis autem cito post, veniens in Marah, murmuravit populus propter aquas nimis amaras: quibus per lignum appositum dulcoratis, consequenter murmuraverunt pro defectu cibi, dixeruntque ad Moysen et Aaron: « Utinam mortui essemus in Aegypto, quando sedebamus super ollas carnium, » etc. Et misit eis Dominus vespera coturnices, et mane pluit illis manna de caelo. *Exod.*, xvi.

Post hæc, cum datus esset ei legem, dixerunt: « Cuncta quæ locutus est Dominus, faciemus. » *Exod.*, xix. Et similia verba dixerunt, cum narrasset eis Moyses verba et præcepta, quæ a Domino acceperat. *Exod.*, xxiv.

Cum autem moram faceret Moyses in monte cum Domino in descriptione tabernaculi, congregatus est populus adversum Aaron, et ait: « Fac nobis deos qui nos præcedant, » etc. *Exod.*, xxxii.

Deinde, cum erectum esset tabernaculum, et factæ ordinationes principum, post numerationem bellatorum et levitarum, cum essent omnia ordinata, quomodo debebant proficisci in via, post modicum est ortum murmur populi, quasi dolentium pro labore. *Num.*, xi.

Postmodum audita relatione exploratorum, murmuravit populus et flevit, *Num.*, xiv; dixeruntque unus ad alterum: « Constituamus nobis ducem, et revertamur in Aegyptum. »

Audientes autem quod displicuit Domino murmur eorum, voluerunt ascendere, et contra voluntatem Moysi pugnare; et tunc fuerunt ab hostibus debellati. *Num.*, xiv.

Rursus, in seditione Core, multi surrexerunt contra Moysen et Aaron; quibus terribiliter castigatis, « murmuravit omnis multitudo filiorum Israel contra Moysen et Aaron, dicens: Vos interfecistis populum Domini. Cumque oriretur sedatio, et tumultus increceret, » etc. *Num.*, xvi, 4f et seq.

Cum autem per miraculum virgæ Aaron compescisset eos Dominus, dixerunt: « Eece consumpti sumus, omnes perivimus; quieumque accedit ad tabernaculum Domini, moritur. » *Num., xvii, 12-13.*

Ulterius procedentes venerunt ad aquas contradictionis, ubi taliter jurgati sunt adversus Moysen et Aaron, quod etiam ipsi diffisi sunt de divina virtute: propter (a) quod et puniti sunt a Domino. *Num., xx.*

Postea fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua, et initiatus est Israel Beelphegor, et preecepit Dominus principes suspensi contra solem in patibulo. *Num., xxv.*

Cum liberasset Gedeon populum Israel de manu Madian, et occidisset Zebee et Salmana, dixerunt omnes viri Israel ad eum: « Dominare nostri, tu et filii tui, » etc. Ipso tamen mortuo, cum haberet septuaginta filios, nullum accipere curaverunt. *Judic., viii.*

Samuel propheta liberavit populum Israel de manu Philistiorum, et recuperavit urbes quas illi abstulerant Israeli. Postea congregati sunt, et petierunt sibi regem constitui contra voluntatem Samuelis. *I Reg., vii et viii.*

Quanvis David ita bene populum rexisset, et tot victorias habuisset, tamen satis cito facta est conjuratio valida contra eum, populusque currens augebatur cum Absalom, *II Reg., xv.*

Nondum vero redierat David in Hierusalem, et populus certatim eum illuc volebat reducere cum honore; sed pro eo quod viri Juda loeuti sunt cum illis de decem tribubus, separatus est omnis Israel a David, secutusque est Sebam filium Bochri. *II Reg., xx.*

Sub Salomone, filii Israel temporalium rerum abundantiam habuerunt, et honore maximo floruerunt; tamen a filio pro majori parte, occasione unius duri verbi, continuo recesserunt. *III Reg., xii.*

Audentes filii Israel terribilem potentiam Holophernis, preoccupaverunt omnes vertices montium, et muris circumdederunt vicos suos, et congregaverunt frumenta in preparationem pugnae. Post modicum vero, cum vidissent se aretari ab exercitu Holophernis, congregati sunt ad Oziam omnes simul, et dixerunt: « Judicet Dominus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, nolens loqui pacifice cum Assyriis, » etc. *Judith, vii, 13.*

Cum complessent Hieremias verba, quæ præ-

ceperat ei Dominus, ut loqueretur ad populum; apprehenderunt eum sacerdotes, et omnis populus, dicentes: « Morte moriatur. » *Hierem., xxvi.* Et post pauca, eodem capitulo, dixerunt principes, et omnis populus ad sacerdotes: « Non est viro huic judicium mortis, » etc.

Accesserunt omnes, a parvo usque ad magnum, ad Hieremiam prophetam, et dixerunt: « Omne verbum, in quo miserit te Dominus ad nos, faciemus, sive bonum est, sive malum. » Cumque post decem dies nuntiaret eis Hieremias Domini voluntatem, dixerunt ei: « Mandaeum tu loqueris; non misit te Dominus, sed Baruch filius Neriae inicitat te adversum nos. » Et audivit universus populus vocem Domini, etc. *Hierem., xlii et xliv.*

Cito credidit duobus presbyteris senibus multitudine, et condemnaverunt Susannam, etc. *Dan., xiii.*

Cognovit Simon quod Tryphon eum dolo loqueretur, petens duos filios Jonathæ, etc. *I Mach., xiii.*

Cum quadam die esset Dominus in civitate Nazareth, et dicserent ei Judei satis bono modo, ut faceret ibi miracula, sicut et in Capharnaum fecerat, post modicam increpationem, quam dixit eis, repleti sunt omnes ira, et ejecerunt illum extra civitatem, et voluerunt precipitare eum de superclivo montis. *Luc., iv.*

Quando satiaverat Dominus Jesus quinque millia hominum de quinque panibus, etc., *Joan., vi.*

Videntes illi de populo Judeorum Lazarum suscitatum, et multa alia miracula facta fuisse per Dominum Jesum, venerunt ei obvian cum magno honore; altamen in sero, circumspectis omnibus, neminem invenit, qui cum ad hospitium invitaret. De his narratur, *Matth., xxi; Marc., xi; Luc., xix; Joan., xii.*

Aute quinque dies Paschæ Dominum Jesum venientem in Hierusalem recepit populus cum magno tripudio et honore, et per hebdomadam omnis populus erat suspensus ad verba ejus, et mane veniebant ad eum in templo audire eum; feria vero sexta in die paraseves clamarunt omnes: « Crucifige eum. » *Luc., xxi et xxiii; Joan., xviii et xix.*

Facta voce spiritus vehementis, convenit multitudine, et mente confusa est; quidam autem irridebant, dicentes: « Quia musto pleni sunt

(a) *Cœl. edit. per.*

isti. » Stans autem Petrus, locutus est eis multa, discipulos excusans, et verba Joelis allegans: quibus auditis, compuncti sunt corde, petentes quid facere deberent, et baptizati sunt illo die circiter tria millia, *Act.*, ii.

Quodam sabbato pene universa civitas convenit audire verbum Dei, quod Paulus et Barnabas prædicabant; Judei autem contradicebant blasphemantes. Tunc Paulus et Barnabas conversi sunt ad prædicandum Gentibus: audientes autem Gentes gavisse sunt. Paulo post Judæi concitaverunt religiosas mulieres, et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam, et ejecerunt eos de finibus suis; et illi excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium. *Act.*, xiii.

Cum Paulus et Barnabas essent in Lystris civitate Lycaniae, et claudus per Paulum fuisset curatus, etc. *Act.*, xiv.

Quidam quæstuarii habentes unam mulierem cum spiritu pythonico, a qua Paulus ejecit dæmonium, etc. *Act.*, xvi.

Paulo apud Ephesum existente, et multa miracula faciente, Demetrius quidam argentarius facies ædes argenteas Diane, etc. *Act.*, xix.

Quadam die tanta fuit facta in Hierusalem aduersus Paulum turbatio, et populi conversio, quod præcipitabant eum, et trahebant extra templum, et vix potuit eripi a tribuno cohortis, qui cum militibus supervenit, *Act.*, xxii. Postea vero cum narrasset, quod ei acciderat eunti Damascum, levaverunt vocem, dicentes: « Tolle de terra hujusmodi, non enim fas est eum vivere. » Sequenti autem die exclamavit Paulus in concilio: « Viri fratres, ego Phariseus sum, filius Pharisæorum. » Et facta est dissensio inter Pharisæos et Saduceos, et soluta est multitudo; et surgentes quidam Pharisei pugnabant, dicentes: « Nihil mali invenimus in homine isto. Quid si spiritus locutus est ei, vel Angelus? » *Act.*, xxiii.

Dum calefaceret se Paulus ad ignem post naufragium tempore hiemali, vipera ex calore procedens invasit manum ejus. Quod videntes, etc. *Act.*, xxviii.

CAPUT CXV.

De operatione bona.

Posuit Dominus hominem in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. *Gen.*, ii, 15.

« In sudore vultus tui vesceris pane tuo, etc. *Gen.*, iii, 19.

Et post emisit eum Dominus de paradiso volutatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est, *Gen.*, iii. Et sic nota quod Deus hominem voluit operari, et in statu innocentiae, et post peccatum.

Tempore quo solent reges ad bella procedere, David in domo sua remansit in illo otio, et ad ultimum eam proditionem commisit. *Il Reg.*, xi.

Salomon ædificavit domum Dei, et domum suam; sed nota quod prius domum Dei, et licet opus esset majus, tamen in minori tempore complevit eam. *III Reg.*, vi et vii.

Egerunt ii, qui operabantur industrie, et suscitaverunt domum Dei in statum pristinum, et firmiter eam stare fecerunt. *Il Paralip.*, xxiv, 13.

Ezechias rex Juda operatus est bonum, et rectum, et verum coram Domino, volens requirere Dominum in toto corde suo, fecitque et prosperatus est. *Il Paral.*, xxxi, 21.

Anno secundo reditus filiorum Juda de Babylone, cœperunt fundare templum. Josue vero filius Josedech, et fratres ejus instabant super eos, qui faciebant opus. *I Esd.*, iii.

Præcepit rex Darius, ut ædificaretur domus Domini in Hierusalem, et daretur sumptus de area regis, nec impediretur opus. *I Esd.*, vi.

Nota quod opera, quæ fecerunt filii transmigrationis in fundatione templi, et in ædificatione muri civitatis, multos habuerunt impedidores. *Esd.* et *Nehem.*, quasi per totum.

Vidit Deus opera Ninivitarum, et misertus est eorum. *Jon.*, iii, 10.

Otiosi arguuntur, sed operarii ad mercedem vocantur. *Matth.*, xx.

Servus qui accepit quinque talenta, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque, commendatus est a Domino; similiter et qui duo accepérat, et lucratus est alia duo; alius autem qui unum accepit, et non multiplicavit illud, sed inutiliter reservavit, reprobatus fuit. *Matth.*, xxv.

Illi duo discipuli, qui Dominum secum manere coegerunt, quandiu fuerunt cum eo in verbis, non cognoverunt eum; sed in opere hospitalitatis, et fractione panis. *Luc.*, xxiv.

Opus Mariæ Magdalena, quando unxit Dominum recumbentem, frementibus discipulis, ab ipso Domino approbatum est. *Marc.*, xiv.

Laudabilia opera patrum a filiis imitanda esse, ostendit Dominus, dicens : « Si filii Abraham estis, opera Abrahæ facite, » *Joan.*, viii, 39.

Opera bona comparat Apostolus semini, de quo sator jacit multum, et multum metit. *II Cor.*, ix, 6 : « Qui parce seminal, » etc.

Graviter reprehendit Paulus Thessalonicenses otiosos, licet ipsos alias commendaret. *II Thess.*, iii, 10 : « Qui non vult operari, non manducet. »

Tabitha erat Christi discipula plena operibus bonis, et eleemosynis, quas faciebat ea; ideo ipsa mortua, moti fuerunt multi ad rogandum Petrum pro ipsa, qui suscitavit eam. *Act.*, ix, 36-41.

« In omni gente qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est Deo. » *Act.*, x, 35.

Apud Corinthum manebat Paulus cum Aquila et Priscilla, quia ejusdem artis erat, et operabatur. *Act.*, xviii, 3.

CAPUT CXVI.

De intentione recta habenda in opere.

Occidit Cain Abel fratrem suum, David Goliath, Joab Abner et Amasiam, Herodes Antipas Joannem Baptistam, Agrippa Jacobum, Petrus etiam solo verbo Ananiam et Saphiram; sed considera varias intentiones et causas.

Abraham risit in promissione filii nascituri, Sara etiam risit; sed risus Abrahæ fuit commen-
datus, Sara vero reprehensus. *Gen.*, xviii.

Dixit Pharao : « Peccavi, » *Exod.*, ix, 27, et x, 46. Dixit Saul : « Peccavi, » *I Reg.*, xxvi, 21. Dixit David : « Peccavi, » *II Reg.*, xii, 13. Hoc ipsum dixit Manasses, *II Paral.*, xxix, 6. Dixit etiam Judas, *Matth.*, xxvii, 4. Sed intentiones cordium valde diverse fuerunt.

Similia fere verba dixit Moyses in Raphidion, quando petitum populus aquam ad bibendum, *Exod.*, xvii, 4. Et ad aquas contradictionis, *Num.*, xx, 10. Sed prima vice non hascitavit, sicut patet (a) ex pena que secta fuit.

Filiæ Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse redificaverunt altare; sed longe alia intentione, quam crederent alii filii Israel. *Jos.*, xxii.

Commendavit multum Dominus bonam voluntatem David, quam habuit de ædificatione templi, licet noluerit Deus quod templum redificaretur per ipsum. *II Reg.*, vu.

Misit David pro Uriᾳ, qui erat in exercitu,

non ut ille quiesceret, sed ut ipse peccatum, quod cum ejus uxore commiserat, facilius occurset. *II Reg.*, xi.

Ornavit se Judith valde curiose; sed omnis illa compositio non ex libidine, sed ex virtute pendebat, et ad liberandum populum Dei de manibus pessimi inimici. *Judic.*, x.

Quod Mardonius Aman nolebat adorare, vel coram eo genua fletere, non faciebat pro inobedientia vel contemptu, sed quia divinum honorem nolebat homini mortali deferre, sieut ipse testatur. *Esth.*, xiii.

Dixit Herodes Magis, ut cum puerum inventisset, renunciarent ei, ut et ipse adoraret eum; sed valde aliud intendebat, et aliud praetendebat. *Math.*, ii, 8.

Prohibuit Dominus duobus cæcis, ab eo illuminatis, ne quis hoc sciret; et tamen sequitur, quod illi diffamaverunt eum in tota terra illa, *Math.*, ix, 31; nec tamen illi arguuntur transgressionis.

Signanter addit Dominus finem, vel intentiōnem quam quisque debet habere in bona faciendo, vel mala patiente, *Matth.*, v, 11, et *Luc.*, vi, 22 : « Beati eritis cum maledixerint vobis homines, etc., propter me, vel propter nomen meum. » Item, *Matth.*, x, 42 : « Quicumque potum dederit, » etc. Item, *Matth.*, xix, 29 : « Omnis qui reliquerit domum, » etc., « propter nomen meum. » Eleemosynam dare, orare et jejunare, specialiter præcepit Dominus non propter homines fieri, ne contingat tam bona opera prava intentione corrumpi. *Matth.*, v et vi.

Quidam sequebantur Dominum, ut eum nequiter observarent, *Luc.*, xiv; aliqui, ut de ejus panilys manducarent, *Joan.*, vi; alii, ut ipsi, vel eorum amici a languoribus sanarentur, *Joan.*, vii; *Luc.*, vi, 19.

Herodes multo tempore cupiebat videre Jesum, et non causa pietatis, sed quia sperabat signum aliquod videre ab ipso fieri, et ideo nihil profuit ei videre Jesum. *Luc.*, xxiii.

CAPUT CXVII.

De acedia, vel negligentia.

Audiens Jacob, quod alimenta venderentur in Ægypto, dixit filiis suis : « Quare negligitis? Descendite, et emite vobis necessaria. » *Gen.*, xlvi, 2.

Panem angelorum habebant filii Israel in

(a) *Suppl.* de secunda.

deserto, et tamen extēdiati desiderabant cibos
Ægypti, *Num.*, xi.

Acedia vel tedium boni est causa impatientiae
et carnalis desiderii, item multiplicis mendacii,
sicut patet, *Num.*, xi, 5: « Recordamur pis-
cium, » etc.

Profecti sunt filii Israel de monte Hor, etc.,
et tēdere cōpīt populum itineris et laboris, et
locutus est contra Dominum ē Moysen, et ait:
« Anima nostra jam nauseat super cibo isto
levissimo. » Quamobrem misit Dominus in po-
pulum serpentes ignitos. *Num.*, xxii.

Negligenter custodiebat Abner dominum
suum Saul, quando David venit ad castra ejus,
et neminem reperit vigilantem, *I Reg.*, xxvi.

Dormiens percussus fuit Ibsoseth filius Saul,
et occidit. *II Reg.*, iv.

Tempore quo solent reges ad bella proce-
dere, remansit David in domo sua, ubi grave
adulterium hac occasione commisit. *II Reg.*, xi.

Placuit Joas regi Juda, ut instauraret domum
Domini, et praecepit Levitis, ut circa hoc essent
solliciti: porro Levitae egere negligentius: qua
de causa rex arguit Joiadam sacerdotem, *II Paral.*, xxv.

Cum dormirent homines, venit inimicus, et
supersemnavit zizania in medio tritici, *Matth.*,
xiii, 25.

Arguuntur otiosi, et remunerantur operarii.
Matth., xx.

Facta tempestate in mari, Jonas descendit ad
inferiora navis, et dormiebat sopore gravi; et
accessit ad eum gubernator, et ait ei: « Quid
sopore deprimeris? Surge, invoca Deum tuum. »
Jon., 1.

Dure reprehendit Dominus servum malum et
pigrum, qui multiplicare neglexit commissum
sibi talentum, *Matth.*, xxv.

Virgines dormientes, quarum lampades non
fuerant prius ornatae, fuerunt postea a nuptiis
exclusae. *Matth.*, xxv.

Valde videntur fuisse accedosi discipuli hora
illa post cenam, qui rogati a Domino vigilare,
continuo dormiebant. *Matth.*, xxvi; *Marc.*, xiv;
Luc., xxii.

CAPUT CXVIII.

De pueris bonæ indolis.

Non legitur Isaac murmurasse, quando pater
ejus ex præcepto Domini ipsum voluit immo-
lare, *Gen.*, xxii.

Joseph accusavit fratres suos apud patrem
crimine pessimo, quod erat in eo signum de-
testationis peccati; et patri dicenti: « Veni,
mittam te ad fratres tuos, » obedienser respon-
dit: « Præsto sum. » *Gen.*, xxxvii.

Samuel adhuc puer erat minister in conspectu
Domini, et dormiebat in templo Domini, ubi
erat area Dei. *I Reg.*, ii et iii.

Quando David debebat in regem per Samue-
lem inungi, erat in agro parvulus, et pascebatur
oves tanquam patri obediens, humiliis et abjec-
tus. *I Reg.*, xvi.

Joas, filius Joram regis, puer septem anno-
rum cum regnare cōpisset, fecit quod bonum
erat coram Domino eunctis diebus Joiadae sa-
cerdotis. *IV Reg.*, xii; *II Paral.*, xxiv.

« Octo annorum erat Josias cum regnare cō-
pisset, fecitque quod placitum erat coram
Domino, » *IV Reg.*, xxii, 1, 2; et tamen pessimos
patrem et avum habuerat.

Tobias, « cum esset junior omnibus in tribu
Nephthalim, nihil tamen puerile gessit in opere. »
Tob., 1, 4. Et idem, cum postea filium genuisset,
ipsum « ab infantia timere Deum docuit, et absti-
nere ab omni peccato. » *Tob.*, 1, 10.

Sine propheta, sine sacerdote et magistro,
Daniel, et tres socii ejus, legem Dei observantes,
sobrie, et juste, et pie vixerunt inter pueros
gentiles. *Dan.*, i.

Fratres illi septem adolescentes miram sa-
cientiam in responsionibus, et patientiam in
tribulationibus habuerunt. *II Mach.*, vii.

Beatus Joannes « Baptista puer crescebat, et
confortabatur spiritu, et erat in deserto usque
in diem ostensionis sue ad Israel. » *Luc.*, 1, 80.

Salvator noster, puer duodennis existens se-
cundum carnem, « inventus est in templo in
medio doctorum, audiens illos, et interrogans. »
Deinde « descendit cum Maria et Joseph, et erat
subditus illis. » *Luc.*, ii, 46, 51.

CAPUT CXIX.

De societate bonorum.

Considerandum est valde, quod si inventi
fuissent decem viri justi in quinque civitatibus,
propter illos pepercisset Dominus universis.
Gen., xviii.

Dixit Jacob ad Laban, *Gen.*, xxx, 30: « Modis-
cum habuisti, antequam venirem ad te; et nunc
dives effectus es, benedixitque tibi Dominus ad
introitum meum. »

Item, *Gen.*, xxxix, 5: « Benedixit Dominus domui Ægyptii propter Joseph, et multiplicavit, » etc.

Bene fuit associatus Jacob, qui dixit, *Gen.*, xxxv, 5: « Faciamus altare Domino, qui exaudiuit me in die tribulationis meæ, et fuit socius itineris mei. »

« Servivit Israel Domino cunctis diebus Josue et senicrum, qui noverant omnia opera Domini, quae fecerat in Israel. » *Jos.*, xxiv, 31.

Filiæ Dan ceperunt Lais, et homines occidunt, « quia cum nullo honorum habebant quicquam societatis. » *Judic.*, xviii, 27, 28.

Ex parte Saulis missi lictores ad capiendum David morantem cum Samuele et aliis propheticis, prophetare coperunt; venit Saul, et prophetavit etiam ipse cum eis. *I Reg.*, xix.

Propter honorem Josaphat regis Iuda, Deum colentis, Eliseus propheta impetravit aquas dari exercitu, in quo erant duo alii mali reges, *IV Reg.*, iii.

Homines Deum timentes volebat secum habere Tobias in convivio, *Tob.*, ii. Et hoc ipsum docuit filium suum, *Tob.*, iv, 18: « Noli manducare cum peccatoribus, » etc. Idem etiam diligenter voluit scire, cum quo iturus esset filius suus, *Tob.*, v.

Dicebat Sara uxor Tobie Junioris: « Nunquam cum ludentibus misceui me, neque cum iis, qui in levitate ambulabant, participem me prebui. » *Tob.*, iii, 17.

Auditio crudeli mandato regis, quod debebant interfaci cuncti sapientes Babylonis, Daniel ivit ad socios suos, ut quererent simul misericordiam a Domino; et revelata est nocte visio Danieli, unde, occasione Danielis servi Dei, pepereit rex magis sapientibus Babylonis. *Dan.*, ii.

Post obitum Judæ Machabœi, emerserunt iniqui, et facta est famæ valida, et impios instituit Bæchides dominos regionis, et facta est tribulatio magna in Israel: que omnia mala forsitan non fuissent, si adhuc Judam socium, et dominum habuissent. *I Mach.*, ix.

Cum primus illorum septem fratrum in sartagine torreretur, cæteri cum matre ad moriendum fortiter se hortabantur. *II Mach.*, vii.

Veniebat Judas Machabæus ad capiendum Seythopolim civitatem; sed propter Judeos, qui intus habitabant, erga quos Seythopolite benigni erant, nihil eis mali fecit; imo gratias agens hortatus est de cetero erga genus suum beniguo esse. *II Mach.*, xii.

Quamdiu fuit Petrus cum Apostolis, multum fuit firmus et securus; sed quando fuit in atrio summi sacerdotis cum ministris illius calefaciens se ad ignem, Deum negare coepit. *Matt.*, xxvi; *Marc.*, xiv; *Luc.*, xxii; *Joan.*, xviii.

Statim quando cæcus natus a Domino illuminatus fuit, extra Synagogam a Pharisæis ejectus, a benigno Domino Jesu inter suos fideles receputus est. *Joan.*, ix.

Cum essent discipuli omnes pariter perseverantes unauimiter in oratione, venit Spiritus sanctus in eos, et ipsos inæstimabiliter roboravit et docuit. *Act.*, ii.

De fidelibus, qui erant in Ecclesia primitiva, dicitur, *Act.*, ii, 44: « Omnes qui credebant erant pariter, et habebant omnia communia; » sequitur, 46, 47: « Sumbabant cibum in exultatione et simplicitate cordis, collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plenem. »

Post conversionem suam Saulus, veniens Ilerosolymam, tentabat se jungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. Baruabas appreheensus illum duxit ab Apostolos, etc. *Act.*, ix, 26, 27.

Homines qui erant cum Paulo in navi tempore gravissime tempestatis, occasione ipsius Pauli, quem habebant secum, fuerunt salvati; nam dixit Angelus Domini: « Ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum. » *Act.*, xxvii, 23.

CAPUT CXX.

De societate malorum.

Salubriter exivit Abraham de Chaldaea, ubi erant homines corrupti idolatria, *Genes.*, xi; uide postea hoc ipsum pro beneficio Dominius ei commemorat, dicens: « Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldeorum. » *Gen.*, xv, 7.

Non solum corpore, sed etiam cogitatione et affectione est patria relinquenda; unde dixit Dominus ad Abraham, cum jam corpore existet: « Egredere de terra tua, » etc. *Gen.*, xii, 1. Nota promissiones ibi factas.

Quandiu fuit Abraham cum perversis hominibus in Ur Chaldeorum, non legitur ei Dominus apparuisse, licet bonus fuisse credatur; sed postquam inde exivit, multoties fuit divisionis apparitionibus visitatus. *Gen.*, xii, xv, xvii et xviii.

Injurias et jacturas passus est Loth a pessimis Sodomitis, cum quibus habitabat, vel impio-

rum occasione. *Gen.*, xiii, xix, et II *Petr.*, ii, 7.

Quam difficile sit malorum consuetudinem dimittere, patet per Loth, quem de medio Sodomorum angeli vix extrahere potuerunt. *Gen.*, xix.

Ludus Ismaelis cum Isaac displicuit Saræ. *Gen.*, xxi.

Fugientem Jacob malum fratrem suum Dominus multipliciter confortavit. *Gen.*, xxvii.

Noluit Jacob ambulare cum malo fratre, licet placasset eum muneribus, et ille satis instaret, et signa dilectionis ostenderet. *Gen.*, xxxiii.

Dixit Moyses ad turbam filiorum Israel : « Recedite a tabernaculis hominum impiorum et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. » *Num.*, xvi, 26.

Dixit Dominus Moysi : « Präcepi filiis Israel : intrantes terram Chanaan, disperdere cunctos habitatores regionis illius : si autem nolueritis interficere, qui remanserint, erunt vobis quasi clavi in oculis, et lanceæ in lateribus. » *Num.*, xxxiii, 51, 55.

Occasione Achan, qui tulit de anathemate Jericho, fuit populus in prælio superatus. *Jos.*, vii.

Propter quosdam filios Belial, qui in uxorem Levita detestabile flagitium perpetraverunt, omnes filii Benjamin, paucis exceptis, trucidati fuerunt. *Judic.*, xix.

Noluerunt filii Israel delere habitatores terræ, sicut præceperat Dominus, sed percerserunt eum eis fœdus, et male accidit eis. *Judic.*, i et ii.

Amicitia, quam habuit Amnon filius David cum Jonadab, dedit ei viam ad hoc, quod Thamar sororem suam opprimeret. II *Reg.*, xii.

Rebellionem disponente Absalom contra patrem suum, iverunt multi cum eo simplici corde ; qui contra David nihil machinati fuissebant, si cum bonis et pacificis in Hierusalem remansissent. II *Reg.*, xv.

Propter quosdam superstites de domo Saul, facta est fames in terra, donec ad petitionem Gabaonitarum crucifixi fuerunt. II *Reg.*, xxi.

Rex Juda Josaphat fuit fere occisus, vadens cum Achab ad prælrium, III *Reg.*, xxii. Et reprehensus fuit per prophetam Domini dicentem : « Impio præbes auxilium, et iis qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idecirco iram Domini merebaris ; sed bona opera inventa, » etc. II *Paral.*, xix, 2, 3.

Ochosias rex Juda ambulabat in viis Achab, et fecit malum coram Domino ; et causa hujus

statim subditur : « Gener enim erat domus Achab. » IV *Reg.*, viii, 27.

Elicer propheta dixit Josaphat regi Juda : « Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contritæque sunt naves. » II *Paral.*, xx, 37.

Venit homo ad Amasiæ regem Juda, et ait : « O Rex, ne gradiatur tecum exercitus Israel : non enim est Dominus cum Israel. Quod si putas in robore exercitus bella consistere, superari te faciet Deus ab hostibus. » II *Paral.*, xxv, 7, 8.

Aedicantibus filiis Juda templum post reditum de Babylone, hostes eorum voluerunt aedicare cum illis. Illi vero, bono usi consilio, renuerunt. I *Esd.*, iii.

Cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jeroboam fecerat, Tobias solus fugiebat consortia omnium, et pergebat in Hierusalem. *Tob.*, i, 5.

Beatus Job dicit : « Frater fui draconum, et socius struthionum. » *Job.*, xxx, 29.

Cum dixisset Isaia : « Vir pollutus labiis ego sum, » causam insinuans subdidit : « In medio populi polluta labia habentis ego habito. » *Isaï.*, vi, 3.

Dictum fuit Ezechiali : « Increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. » *Ezech.*, ii, 6.

Mali nocent sibi invicem ; nam duo senes ex hoc acceperunt audaciam accusandi Susannam, quia in eamdem malitiam convenerunt. *Dan.*, xiii.

Quandiu Judas Machabæus, confidens de divino auxilio, gessit bella pro populo suo, bene ei successit ; cum vero constituit amicitiam cum gentibus Romanis, licet tunc potentissimus, cito superatus fuit, et in bello occidit. I *Mach.*, ix.

Simile accidit Jonathæ fratri Judæ. I *Machab.*, xii.

Petrus existens cum discipulis in nocte cœnæ Domini multum erat securus ; cum autem venit ad atrium summi sacerdotis, Dominum ad vocem unius ancille negavit. *Matth.*, xxvi; *Mar.*, xiv; *Luc.*, xxii; *Joan.*, xviii.

Cœcus in via mendicans clamabat ad Dominum Jesum ; et qui præibant, increpabant eum, ut taceret. » *Luc.*, xviii, 39.

Non fuit inter fideles Christi annumeratus cœcus ille natus, quem Dominus videre fecit, donec fuit a Pharisæis de Synagoga ejectus. *Joan.*, ix.

Plures mali interdum in unam malam societatem conveniunt, ut bonis inferant nocumentum: ita concordaverunt Balach et Balaam ad maledicendum filii Israel. *Num.*, xxii.

Item Adonisedech rex Hierusalem, et alii quatuor reges, adversus Gabaonitas, eo quod illi fecerant pacem eum Josue.

Item Jabin rex Azor, et alii reges triginta, contra Josue et filios Israel. *Jos.*, x.

Item quinque satrapae Philistinorum, Chananei, Sidonii, et Ilevæi. *Judic.*, iii.

Item Madian, et Amalech, et cæteri Orientallium nationum. *Judic.*, vi.

Sic etiam intelligitur, *Isai.*, vii, 2: « Requievit Syria super Ephraim, » id est, decem tribus et rex concordaverunt in unum ad regnum Iuda funditus extirpandum. Rursus etiam, in passione Domini, Herodes et Pilatus facti sunt amici. *Luc.*, xxiii, 12.

Philippenses commendat Apostolus, dicens: « In medio nationis pravae et perverse, inter quos luctis sicut luminaria in mundo, » etc. *Philip.*, ii, 15.

Petrus Apostolus dixit quibusdam Judæis audentibus verbum Dei, *Act.*, ii, 40: « Salvamini a generatione ista prava. »

Proconsul Paulus desiderabat audire verbum Dei; sed erat cum eo Elymas magus pseudopropheta Iudeus, qui resistebat Paulo et Barnabæ, « querentes avertere proconsulem a fide. » *Act.*, xiii, 8.

In civitate Lystris homines tantæ simplicitatis erant, quod ipsi Paulum et Barnabam deos ad terram descendisse putabant. Cum autem vix desasset eos Paulus, et corpisset eis viam ostendere veritatis, supervenerunt quidam Iudei, qui ita suaserunt turbis, quod Paulus fuit lapidatus ibi, et quasi pro mortuo derelictus. *Act.*, xiv.

Cum verbum Domini fortiter in Epheso cresceret, et Dominus per Paulum ibidem miracula multa faceret, Demetrius quidam argentarius faciens ædes argenteas Dianaë, convocatis opificibus illius artis, seditionem contra Paulum concitatavit. *Act.*, xix.

CAPUT CXXI.

De prosperitate mundana.

Abundantia rerum temporalium sœpe fit multorum occasio peccatorum, sicut in illa regione,

que irrigabatur sicut paradisus Domini, in qua habitabant Sodomites pessimi. *Gen.*, xiv.

Gedeon, cum parvus homo esset, et in area frumentum excuteret, bonus fuit, et eum angelus Domini visitavit; post obtentam vero victoriæ, male se habuit. *Judic.*, viii.

Saul antequam rex esset, bonus fuit; et postquam regni gubernacula suscepit, intumuit, et mandatum Domini præterivit. *I Reg.*, xv.

Post multa bella, et victorias de inimicis obtentas, remanens David quietus in Hierusalem commisit adulterium, et exinde secutum est hoecidium. *II Reg.*, xi.

Occasione multititudinis subditorum, David in superbiam elatus est, et fecit populum numerari. Sed nota quam graviter tale peccatum fuit punitum. *II Reg.*, xxiv.

Non erat argentum alicujus pretii in diebus Salomonis, quia tanta erat in Hierusalem argenti abundantia, quanta et lopidum. *III Reg.*, x. Sed nota quam mirabile, et terrible fuit; quod plus nocuit ei rerum copia, quam profuerit tanta sapientia. *III Reg.*, xi.

Antequam Jeroboam haberet dominium super decem tribus, non legitur fuisse malus, sed magis adolescens bone indolis, et industrius; statim vero ut regnum adeptus est, fecit vitulos aureos, et averterit populum a Deo, ne averteret se ab eo. *III Reg.*, xii.

Amasias rex Juda debellavit Edom, et inde elevatum est cor ejus, et voluit contra Joas regem Israel præliari; sed male successit ei. *IV Reg.*, xiv.

Cum roborum fuisse regnum Roboam, et confortatum, dereliquit legem Domini, et omnis Israel cum eo. *II Paral.*, xi, 1.

Cum roborum esset Ozias rex Juda, elevatum est cor ejus in interitum suum, ingressusque in templum adolere voluit incensum. *II Paral.*, xxvi.

Manasses rex in Hierusalem fuit pessimus; poste in Babylone et coangustatus oravit Dominum, et egit penitentiam valde coram Domino. *II Paral.*, xxxiii.

Mundana prosperitas multiplicat carnales amicos, et congregat, quos adversitas sœpe fugat. Unde Tobia a cœcitate sanato, et ditato, venerunt consobrini ejus ad eum gaudentes et congratulantes ei, *Tob.*, xi. Quod non leguntur fecisse, quando prius erat cæcus, et uxor ejus ibat ad lextrinum opus. *Tob.*, ii.

Post victoriam obteutam de Arphaxad, exal-

tatum est regnum Nabuchodonosor regis Assyriorum, et cor eius elevatum est. *Jud.*, i.

Quamvis Aman esset secundus a rege potentissimo Assuero, et haheret multas divitias, filios et amicos; tamen ita torquebat ex eo, quod Mardonius ei genua non flectebat, quod nihil se habere putabat. *Esth.*, v. Item nota brevitatem illius prosperitatis.

Quamdiu duravit plaga Domini super Job, licet venerunt ad eum aliqui amici, fuerunt tamen ei consolatores onerosi, nec leguntur ei dedisse aliquid. Postquam autem addidit Dominus omnia quæcumque fuerant Job duplia, venerunt ad eum omnes fratres sui, et cuncti qui noverant eum, « et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurem auream unam, » *Job*, xlvi, 11.

Statuam quam vidit Nabuchodonosor, quæ percussa lapide absciso de monte redacta est in favillam testivæ areæ, satis indicat prosperitatem mundanam nihil esse. *Dan.*, ii.

Fili Jambri faciebant nuptias magnas; et venerunt Judæi, Jonatha duce, et occiderunt multos, et converse sunt nuptiae in luctum, et vox nasicorum in lamentum. *I Machab.*, ix, 41.

Ptolemaeus rex Egypti, Alexandro rege Syria debellato, et in Arabiam fugato, exaltatus est; et abstulit Zabdil Arabs caput Alexandri, et misit Ptolemaeo, et rex Ptolemaeus mortuus est die tertia. *I Machab.*, xi.

Adolescens qui quæsivit a Christo, quomodo posset habere vitam æternam, multis possessiones habebat; et idcirco abiit tristis, quando Dominus dedit ei consilium perfectionis. *Matth.*, xix.

Petrus negavit Dominum in atrio principis sacerdotum. *Matth.*, xxvi.

Magnum festum fecerunt Judæi Domino Iherusalem venienti, et circumspectis omnibus, cum jam vespertina esset hora, exiit in Bethaniam, quasi non inveniret, qui eum in hospitio reciperet. *Marc.*, xi, 41.